
41

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 193/2020 – Publicação em: 16 de outubro de 2020

1



42

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 193/2020 – Publicação em: 16 de outubro de 2020

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



43

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 193/2020 – Publicação em: 16 de outubro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.033753/2020-72
PORTARIA Nº 3556, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  VIÇOSA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  ALAGOAS,  no  uso  de  suas
atribuições legais conferidas pela PORTARIA Nº 1.804/GR, de 18 de agosto de 2014, nomeado pela PORTARIA
Nº 1.884/GR, de 19 de junho de 2019, publicada no D.O.U. de 21 de junho de 2019, RESOLVE:

Dispensar  o  servidor  MARCELO  RIBEIRO  SANTANA,  matrícula  SIAPE nº  3159799,  ocupante  do  cargo  de
PEDAGOGO-ÁREA, da função gratificada de Chefia de Gabinete, código FG-02, vinculada à Direção Geral, a
partir de 15 de outubro de 2020.
 

VALDOMIRO ODILON PEREIRA
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.033773/2020-43 
PORTARIA Nº 3558, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS MACEIÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições que lhe confere a Portaria nº 2.190, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 16.07.2019, publicado no
DOU de 16.07.2019, e tendo em vista o Processo nº 23041.031980/2020-63, de 30.9.2020, RESOLVE:

Dispensar, a pedido, a servidora ELAINE CRISTINA DOS SANTOS LIMA, SIAPE nº 2045424 , ocupante do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função de Coordenadora da Coordenação de área de
Ciências Humanas, vinculada ao Departamento de Formação Geral deste Campus, a partir de 05 de outubro de
2020.

MARIA APARECIDA SILVA
DIRETOR GERAL – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.033776/2020-87 
PORTARIA Nº 3559, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS MACEIÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições que lhe confere a Portaria nº 2.190, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 16.07.2019, publicado no
DOU de 16.07.2019, e tendo em vista o Processo Eletrônico nº 23041.031980/2020-63, de 30.9.2020, RESOLVE:

Designar o servidor JOSÉ DE OLIVEIRA JÚNIOR, SIAPE nº 1938703 , ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  para  Coordenador  da  Coordenação  de  área  de  Ciências  Humanas,  FG-02,
vinculada ao Departamento de Formação Geral deste Campus, a partir de 05 de outubro de 2020.

MARIA APARECIDA SILVA
DIRETOR GERAL – SUBSTITUTO

3



44

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 193/2020 – Publicação em: 16 de outubro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.033875/2020-69 
PORTARIA Nº 3564, DE 16 DE OUTUBRO DE 2020

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS MACEIÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições que lhe confere a Portaria nº 2.190, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 16.07.2019, publicado no
DOU  de  16.07.2019,  e  tendo  em  vista  o  Memorando  Eletrônico  nº  17/2020-MAC-CALMO,  de  14.10.2020,
RESOLVE:

Designar  os  servidores  abaixo  descritos,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  compor  a  COMISSÃO  DE
INVENTÁRIO ANUAL DO ALMOXARIFADO 2020, do Campus Maceió.

ALZO BATISTA DE OLIVEIRA - SIAPE: 1106562

EDILSON TIBÚRCIO DOS SANTOS - SIAPE: 0267328

IVALDO DOS REIS VIEIRA - SIAPE: 1060896

ROBERVAL GOMES DOS SANTOS - SIAPE: 1003633

MARIA APARECIDA SILVA
DIRETOR GERAL – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.033876/2020-11 
PORTARIA Nº 3565, DE 16 DE OUTUBRO DE 2020

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS MACEIÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições que lhe confere a Portaria nº 2.190, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 16.07.2019, publicado no
DOU  de  16.07.2019,  e  tendo  em  vista  o  Memorando  Eletrônico  nº  67/2020  -  MAC-DES,  de  14.10.2020,
RESOLVE:

Designar  os  servidores  abaixo  descritos,  para  compor  a  COMISSÃO  AVALIADORA DE  PROGRESSÃO  E
INTEGRALIZAÇÃO DO CURSO DE DESIGN DE INTERIORES, do Campus Maceió.

DENISE LAGES VIEIRA DA SILVA - SIAPE: 1978706

IOLITA MARQUES DE LIRA - SIAPE: 267524

VALÉRIA RODRIGUES TELES - SIAPE: 1226849

MARIA APARECIDA SILVA
DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO

4


